
 

REGIONE PIEMONTE BU15 13/04/2023 

 

Codice A1813C 

D.D. 5 aprile 2023, n. 1022 

Rinnovo concessione demaniale per un guado temporaneo (mq. 451) sul Torrente Pellice in 
Borgata Payant del Comune di BOBBIO PELLICE (TO) - Demanio idrico fluviale - Pratica 
TOPO5523-Rinnovo -  Autorizzazione unica n. 285-5937/2019 rilasciata dalla Città 
Metropolitana di Torino - Sig. VIMEL S.r.l.. 

 

 

ATTO DD 1022/A1813C/2023 DEL 05/04/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino 

 
OGGETTO:  Rinnovo concessione demaniale per un guado temporaneo (mq. 451) sul Torrente 

Pellice in Borgata Payant del Comune di BOBBIO PELLICE (TO) - Demanio idrico 
fluviale - Pratica TOPO5523-Rinnovo – Autorizzazione unica n. 285-5937/2019 
rilasciata dalla Città Metropolitana di Torino – Sig. VIMEL S.r.l.. 
 

Vista l’istanza, prot. n. 49910 del 23/11/2022, di rinnovo della Concessione demaniale TOPO5523 
rilasciata con D.D. 3167 del 24.12.2013, presentata dal Sig. MAURO CAMUSSO nato a 
PINEROLO Prov. TO il 01/12/1961 nella qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE della VIMEL 
SRL con sede in VIA MONTEGRAPPA N. 2 partita Iva 10340720019, avente ad oggetto il rinnovo 
della concessione rep. n° 1653 del 14 Febbraio 2020 relativa all’oggetto, corso d’acqua Torrente 
Pellice, Comune di Bobbio Pellice (TO) loc. Borgata Payan. 
 
Visto la comunicazione di Avvio del procedimento in data 12/02/2023 – Prot. n° 6964; 
 
Vista la richiesta di pagamento delle spese di istruttoria ed ’integrazione deposito cauzionale in data 
12/02/2023 – Prot. n° 6964; 
 
Viste le ricevute di pagamento in data 16/02/2023; 
Atteso che nella suddetta concessione demaniale, rilasciata alla ditta VIMEL SRL. con disciplinare 
Rep. N° 1653 del 14/02/2020 per la realizzazione di per un guado temporaneo (mq. 451) sul 
Torrente Pellice in Borgata Payant del Comune di BOBBIO PELLICE (TO); 
 



 

Dato atto che l’istanza è accompagnata dalla dichiarazione, a firma dell’Ing Paolo Oberto, nato a 
Savigliano (CN) il 03/07/1963, C.F. BRTPLA63L03I470A, residente a Savigliano (CN), via 
Marconi n. 1, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo con n. A789, attestante 
che il guado temporaneo sul Torrente Pellice, utilizzato dai mezzi di cantiere per la realizzazione 
dell’impianto idroelettrico, è realizzato in conformità con gli elaborati autorizzati con 
Autorizzazione Unica n. 285-5937 del 29/05/2019 e che non sono state apportate modifiche dello 
stato dei luoghi e del tipo d’uso;  
 
Considerato inoltre l’esito favorevole dell’istruttoria e la comunicazione del tecnico regionale in 
materia di autorizzazione idraulica avvenuta in data 29/03/2023 è possibile rilasciare la concessione 
per anni nove sulla base dello schema di disciplinare, allegato alla presente determinazione, 
contenente gli obblighi e le condizioni cui la stessa è vincolata. 
 
Il Settore Tecnico Regionale CIttà Metropolitana di Torino, esaminata preliminarmente la domanda 
ai sensi del regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011 ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile. 
 
Dato atto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo stabiliti dall’art. 2, 
comma 3 del Regolamento Regionale n. 14/R/2004, così come modificato dal Regolamento 
Regionale n. 2/R/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• Visto il Regio Decreto n. 523 del 25/7/1904: "Testo unico delle disposizioni di legge 
intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie".; 

• Visto il Regio Decreto n. 523 del 25/7/1904: "Testo unico delle disposizioni di legge 
intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie".; 

• Visto l'art. 86 "Gestione del demanio idrico" e 89 "Funzioni conferite alle regioni e agli 
enti locali" del D.lgs. 112/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59".; 

• Visto l'art. 59 "Funzioni della Regione" della L.R. 44/2000 "Disposizioni normative per 
l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 'Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59".; 

• Vista la L.R. 12/2004 "Disposizioni collegate alla Legge Finanziaria per l'anno 2004" e il 
regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011.; 

 
DETERMINA  

di confermare ai sensi del R.D. 523/1904 ai soli fini idraulici la validità dell’Autorizzazione Unica 
n. 285-5937 del 29/05/2019, subordinatamente all’osservanza delle prescrizioni in essa riportate, 



 

alla VIMEL S.r.l. con sede in Via Montegrappa n° 2 - Milano; 

di concedere, ai sensi del Regolamento Regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal 
Regolamento Regionale n. 2/R/2011, alla ditta VIMEL S.r.l. il Rinnovo concessione demaniale per 
un guado temporaneo (mq. 451) sul Torrente Pellice in Borgata Payant del Comune di BOBBIO 
PELLICE (TO) rilasciata con DD N° 242 DEL 13/02/2020; 
di accordare la concessione a decorrere dalla data della firma del disciplinare di concessione, che 
deve avvenire non oltre trenta giorni dalla data della presente determinazione, fino al 31/12/2025 
subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare; 
di prendere atto che il concessionario, ai sensi dell’Art. 10, comma 4 del regolamento regionale 
emanato con D.P.G.R. in data 6.12.2004, n. 14/R, recante “Prime disposizioni per il rilascio delle 
concessioni per l’utilizzo di beni del demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e 
determinazione dei relativi canoni (Legge regionale 18 maggio 2004, n. 12)”, così come modificato 
dal regolamento regionale n. 2/R/2011, di seguito citato come “Regolamento regionale” è esonerato 
dal pagamento della cauzione; 
di approvare lo schema di disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante; 
di richiedere la firma del disciplinare di concessione secondo quanto stabilito dall’art. 12 del 
D.P.G.R. n. 14/R/2004 e s.m.i.; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

 
        IL DIRIGENTE 

                        (A1813C - Tecnico regionale - Città metropolitana di Torino) 
Firmato digitalmente da Elio Pulzoni 

 

 

 


